
 
 

              «ИНТА» КАР КЫТШЛÖН                   АДМИНИСТРАЦИЯ 

        МУНИЦИПАЛЬНÖЙ  ЮКÖНСА                 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

                  АДМИНИСТРАЦИЯ                                   ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ИНТА» 

 

ШУÖМ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

 24 июня 2021 года                                                                              №  6/1042         

            

Республика Коми, г. Инта 

 

О внесении изменений в постановление администрации 

муниципального образования городского округа «Инта» от 15 марта 2021 года № 3/380 

«Об утверждении положения об организации и ведении гражданской обороны 

в муниципальном образовании городского округа «Инта» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 № 28-ФЗ «О гражданской 

обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 26 ноября 2007 № 804 

«Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации», Указом Главы 

Республики Коми от 13 октября 2008 № 97 «Об утверждении Положения об организации и 

ведении гражданской обороны в Республике Коми», приказом МЧС России от 14 ноября 2008 

№ 687 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в 

муниципальных образованиях и организациях», руководствуясь статьями 10, 39 Устава 

муниципального образования городского округа «Инта», администрация муниципального 

образования городского округа «Инта» ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в постановление администрации муниципального образования 

городского округа «Инта» от 15 марта 2021 года № 3/380 «Об утверждении положения об 

организации и ведении гражданской обороны в муниципальном образовании городского 

округа «Инта» следующего содержания: 

1.1. Пункт 4.9. приложения к постановлению изложить в следующей редакции: 

«4.9. Ведение гражданской обороны в МОГО «Инта» осуществляется на основе плана 

гражданской обороны и защиты населения МОГО «Инта», а в организациях отнесенных 

к соответствующей категории по гражданской обороне, расположенных на территории МОГО 

«Инта», на основе планов гражданской обороны организаций и заключается в выполнении 

мероприятий по защите населения (работников), материальных и культурных ценностей на 



2 

 

     

территории муниципального образования (организации) от опасностей, возникающих при 

военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при возникновении 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 

План гражданской обороны и защиты населения МОГО «Инта» утверждается Главой 

МОГО «Инта» – руководителем администрации по согласованию с Главным управление МЧС 

России по Республике Коми, Комитетом Республики Коми гражданской обороны и 

чрезвычайных ситуаций. 

План гражданской обороны и защиты населения муниципального образования 

ежегодно уточняется до 25 января по состоянию на 1 января текущего года, а также при 

принятии Президентом Российской Федерации решения о непосредственной подготовке к 

переводу на работу в условиях военного времени. 

План гражданской обороны организации утверждается руководителем организации. 

План гражданской обороны организации ежегодно уточняется  

до 1 февраля по состоянию на 1 января текущего года, а также при принятии  

Президентом Российской Федерации решения о непосредственной подготовке  

к переводу на работу в условиях военного времени. 

Корректировка Плана гражданской обороны и защиты населения МОГО «Инта» и 

планов гражданской обороны организаций осуществляется при необходимости в ходе ведения 

гражданской обороны в соответствии с реально складывающейся обстановкой.  

Переработка планов гражданской обороны осуществляется в случае существенных 

изменений структуры федерального органа исполнительной власти (организации) по решению 

соответствующего руководителя федерального органа исполнительной власти (организации) 

или по решению МЧС России. 

Органы местного самоуправления муниципального образования городского округа 

«Инта» и организации разрабатывают Планы приведения в готовность гражданской обороны 

муниципального образования и организаций соответственно. 

Планы приведения в готовность гражданской обороны определяют мероприятия, 

обеспечивающие повышение уровня защищённости населения, материальных и культурных 

ценностей от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих 

конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, и 

сроки их выполнения в период нарастания угрозы агрессии против Российской Федерации до 

объявления мобилизации в Российской Федерации. 

Планы гражданской обороны и защиты населения муниципального образования и 

организаций содержат мероприятия по гражданской обороне, при введении военного 



3 

 

     

положения, объявлении мобилизации в Российской Федерации или режиме чрезвычайной 

ситуации. Планы начинают действовать после Указа Президента Российской Федерации.  

Планы приведения в готовность гражданской обороны муниципального образования и 

организаций предусматривают выполнение мероприятий по повышению защищенности 

населения и территорий в период нарастания конфликта, до объявления военного положения 

или режима чрезвычайной ситуации. Планы начинают выполняться после сигнала 

оповещения, до Указа Президента Российской Федерации о введении режима гражданской 

обороны.  

Планы приведения в готовность гражданской обороны разрабатывают организации 

отнесенные к соответствующей категории по гражданской обороне. 

Организации, не отнесенные к категориям по гражданской и (или) не имеющие 

мобилизационных заданий (заказов), собственные Планы приведения в готовность 

гражданской обороны не разрабатывают. Мероприятия по приведению в готовность 

гражданской обороны указанных организаций учитываются в Плане приведения в готовность 

гражданской обороны муниципального образования. 

Планы приведения в готовность гражданской обороны согласовываются: 

план муниципального образования – с Главным управлением МЧС России по 

Республике Коми; 

план  организации,   отнесенной   ко   2-ой   категории   по    гражданской    обороне – 

с администрацией муниципального образования городского округа «Инта». 

Планы приведения в готовность гражданской обороны утверждаются: план 

муниципального образования и организации – Главой городского округа «Инта – 

руководителем администрации и руководителем организации соответственно.». 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого 

заместителя руководителя администрации МОГО «Инта» Николаева Г.И. 

 

Глава городского округа «Инта» – 

руководитель администрации                 В.А. Киселёв 

 

 

 

 

 

 

 


